证券代码：873122        证券简称：中纺标        公告编号：2025-028

中纺标检验认证股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 5 月 16 日

活动地点：通过全景网“投资者关系互动平台”（https://ir.p5w.net）采用网络

远程的方式，召开了 2024 年年度报告业绩说明会。

参会单位及人员：通过网络方式参加公司 2024 年年度报告业绩说明会的投

资者。

上市公司接待人员：公司董事长马咏梅女士，公司董事、总经理李斌先生，

公司董事、财务总监、董事会秘书牛艳花女士，公司保荐代表人徐鸿宇先生。

三、 投资者关系活动主要内容

本次年度报告业绩说明会通过年报视频解读的形式对公司概况及 2024 年经

营情况进行了全面介绍，同时，公司就投资者在本次说明会中的提问进行了回答。

主要问题及回复情况如下：

问题 1：公司所在行业未来发展趋势怎么样？

回答：中国检验检测行业在国家政策持续推动下迎来高质量发展机遇。近年

来，《质量强国建设纲要》等文件明确要求提升计量、认证认可等技术服务能力，

支持行业市场化、集约化改革，鼓励头部企业通过资本市场壮大实力。随着标准

体系趋严和先进测量体系建设，具备技术优势的龙头企业将加速市场集中。战略

性新兴产业崛起催生新型检测需求，推动行业技术革新与数字化转型，大数据、

物联网等技术应用促进检验检测向智能化、远程化方向升级。细分领域中，纺织

品检测市场保持稳健，近五年规模稳定在 60-80 亿元，机构数量约 450-500 家，

形成成熟发展格局。整体行业在国家质量基础设施升级和产业协同发展中，将持

续向标准化、规范化、创新驱动方向演进。

问题 2：请问一下，公司的市值管理是怎么制定的，市值管理的范围是多少

呢。

回答：为加强公司市值管理工作，切实推动公司价值提升，维护公司、投资

者及其他利益相关者的合法权益，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共

和国证券法》《上市公司监管指引第 10 号——市值管理》《关于改进和加强中央

企业控股上市公司市值管理工作的若干意见》等法律法规、部门规章、规范性文

件及《公司章程》的有关规定，结合公司实际情况，制定《市值管理制度》。并

且公司于 2025 年 4 月 28 日召开的第三届董事会第十三次会议审议通过了《关于

制定〈市值管理制度〉的议案》。

公司市值管理以提高公司质量为基础，通过系统性、合规化的战略管理行为，

提升公司的投资价值和股东回报能力，推动公司市值与内在价值动态均衡。

问题 3：公司目前的盈利模式是怎样的？

回答：公司的盈利模式是为客户提供检验检测来实现盈利，同时，公司通过

制修订纺织品国际标准、国家标准和行业标准的优势，开展检测技术研究，纺织

标准的宣贯与咨询，加强与目标客户的沟通，提升公司在行业内的影响力，稳定

并拓展客户群体，从而实现公司盈利最大化。

问题 4：请介绍一下公司 2024 年度分红计划。

回答：综合考虑股东的合理回报和公司的长远发展，在保证公司正常经营业

务发展的前提下，根据法律法规、《公司章程》等相关规定，公司拟实施 2024

年年度权益分派。公司本次权益分派预案为每 10 股派发现金红利 1.626155 元（含

税），共预计派发现金红利 1,500 万元。本次权益分派预案经公司董事会审议通

过，尚需提交公司 2024 年度股东会审议，最终预案以股东会审议结果为准。

问题 5：2025 年公司经营上有什么计划？

回答：2025 年，公司将持续聚焦主责主业，加大市场开拓力度，强化业务

协同以扩大规模。以科技创新驱动核心竞争力，优化研发动态管理，推进暖体假

人成果转化及智能设备研发，拓展碳足迹服务，主导智能纺织、绿色材料等领域

标准制定，巩固技术领先地位。加速数字化转型，完善全业务数字平台，挖掘数

据价值赋能客户服务。通过特色展会、新媒体等多渠道强化品牌影响力，精准策

划推广活动匹配市场需求。构建系统性人才培养体系，聚焦关键岗位能力提升，

强化经营管理与技术创新能力，为高质量发展提供人才支撑，实现可持续价值创

造。

问题 6：请介绍一下公司 2024 年经营业绩情况。

回答：2024 年，公司营业收入 20,283.24 万元，同比增长 5.79%；归属于上

市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 2,569.63 万元，同比增长 8.40%。归

属于上市公司股东的净利润 2,934.55 万元，同比降低 11.47%。

问题 7：请问公司各个板块收入占比是多少？各个板块业绩表现如何？

回答：2024 年，公司检测业务收入占比 80.98%，同比增长 0.68%；耗材销

售业务收入占比 3.59%，同比增长 0.44%；其他技术服务收入占比 15.43%，同比

增长 46.74%。公司收入主要来源于检测业务，公司通过加强实验室能力建设以

及数字化建设，提升业务人员技术水平和实验室综合能力，业务量和销售额均有

所增长。

问题 8：未来公司如何保证自己行业优势地位？

回答：公司通过多维度举措巩固行业优势：一是强化创新驱动，2024 年公

司研发投入强度达 9.96%，引入暖体假人测试系统、碳足迹核算等先进技术，开

展极端环境防护装备及双碳服务研究，专利授权 22 项，主导/参与制定 40 项国

内外标准。二是推进数智化转型，优化全业务平台及客户服务系统，实现数据共

享与质量分析，提升效率及客户体验。三是拓展检测能力，覆盖医疗设备、绿色

材料等领域，通过国家级资质认证。四是实施品牌战略，通过行业活动、媒体矩

阵精准营销，挖掘市场潜力。五是构建人才梯队，引进高层次科技人才，定向培

养博士生，高级职称人员占总职称人数的 12.7%，形成技术创新核心支撑。通过

技术引领、标准输出和服务升级，持续增强竞争优势，推动行业可持续发展。

问题 9：什么时候回购股份？

回答:根据上市公司信息披露规则，若有相关计划，公司将严格按照有关规

定实施，并及时履行信息披露义务。公司始终高度重视股东利益，致力于为股东

创造价值，努力提升经营业绩和盈利水平，保障全体股东的合理回报。

问题 10：请介绍一下公司目前的研发情况？

回答：2024 年公司研发费用投入强度为 9.96%，研发支出 2,020 万元，同比

增长 11.43%；截至 2024 年末，公司拥有的专利数量 126 项，其中拥有的发明专

利数量 13 项，同比增长 86%。

中纺标检验认证股份有限公司

董事会

2025 年 5 月 19 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容